ámara c7Kunicipal de angai,
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N°

ADOÇÃO DO NOME DO SENHOR SEBASTIÃO DE FÁTIMA

BICUDO PARA DENOMINAR PONTE EM BIRIGUI.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BIRIGÜI D E C R E T A:

Art. 1° - Passa a denominar-se PONTE SEBASTIÃO DE

FÁTIMA BICUDO a obra do sistema viário municipal, localizada no cruzamento da

Rua Silvares e da Av. João Cernach, conforme mapa anexo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 30 de setembro de 2024.

BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO

0 _
SERPRO

BENEDITO DAFÉ GONÇALVES FILHO,

VEREADOR.

&trilara c-Municipal de CUirigu.7,
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA:

Sebastião de Fátima Bicudo, nascido em 12 de agosto de

1954, na pacata Clementina — SP, foi um homem cuja vida foi marcada por

superações, trabalho árduo e um coração generoso. Filho de Joaquim Dias Bicudo

e Aurora Lopes, ele cresceu em meio a sete irmãos: Jorge, João, Aparecido,

Sebastiana, Lourdes, Julia e Maria. Além disso, contava com irmãos de criação:

Irene, Mariquita e Nenê.

Sua jornada começou na roça, onde, desde a infância,

aprendeu o valor do esforço e da perseverança. Infelizmente, a grande geada de

1975 levou a família a perder tudo, resultando na mudança para Birigui em 1976.

Sebastião frequentou a Escola Primária em Clementina,

mas seu destino estava traçado para além dos livros. Aos poucos, tornou-se parte

da Barragem de Buritama, desempenhando o papel de auxiliar de topografia entre

as décadas de 80 e 90. Sua dedicação e habilidades no trabalho foram notáveis.

Em 1990, dando um passo corajoso, Sebastião abriu o

"Bar do Bicudo", um estabelecimento que se tornaria uma tradição na cidade. Lá,

recebia clientes e amigos, estabelecendo um legado que seria continuado por seu

filho Edenilson Rodrigues Bicudo.

Além de suas realizações profissionais, Sebastião tinha

uma paixão por pescar, jogar baralho e reunir-se com a família e amigos. Sua vida

pessoal era um testemunho de seu comprometimento, casando-se com Antônia

Rodrigues Fernandes Bicudo em 1975. Juntos, construíram uma família com três

filhos: Edneia, Edenilson e Eliane.

Seu legado continua através de seus netos: Paulo

Henrique Pinatti Bicudo, Luiz Otavio Bicudo Bonfim, Maria Luiza Bicudo Bonfim,

4..00 1.11.4 Mr/off

BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO

ugreherpro.wOrnader.ellOnl  •' e URPRO

eamara c7kunicipal d e Cbirigüi
Estado de São Paulo

Anna Clara Bicudo Bruno e Helena Bicudo Bruno. A lembrança de Sebastião

permanece viva nas gerações futuras, assim como na memória daqueles que

tiveram a sorte de conhecer esse homem extraordinário. Seu filho, Edenilson,

continua a manter viva a chama do "Bar do Bicudo", honrando a memória de um

homem que deixou uma marca indelével em Birigui e naqueles que o cercavam.

Câmara Municipal de Birigüi,

Em 30 de setembro de 2024.
•1,

BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO

M.I.,•40V Or.ssInadefdletal SERPRO

BENEDITO DAFÉ GONÇALVES FILHO,

VEREADOR.

eâmara Municipal de C-73irig i
fi tado de São Paulo

'TO

< A • :D10,
hÌ

ìE .t* 2-••••-*

asinnoo DIGTALW411

BENEDITO DAFE GONCALVES FILHO

A Men..., to. ...mnaten pe. venficètla erv,

herpY/serpre.e..4MorrlIgNal SERIPIRO